
 

 

HORNOMĚSTKÝ TELEGRAF, ČÍSLO 2, ŘÍJEN 2021, vydává Školská a kulturní komise obce Horní Město, email: kkomise@email.cz 

 

1 

 
   PODZIMNÍ 
HORNOMĚSTSKÝ       

                                           TELEGRAF 
 

--------------------------------------------------------------------------------------- 
číslo  2        říjen  2021                        Vydává Školská a kulturní komise obce Horní Město 
 

 Pro informovanost občanů obcí Horní Město, Skály, Stříbrné Hory, Dobřečov, Rešov. 

--------------------------------------------------------------------------------------- 

Soutěž o nejhezčí balkón, okno, zahrádku… 

1. místo – Martina Vilímková, Stříbrné Hory 

                           

2. místo – Anna Tušinovská, Horní Město 

 

3. místo – Jarmila Veiglová, Horní Město 

     

       



 

 

 

2 

2 HORNOMĚSTKÝ TELEGRAF, ČÍSLO 2, ŘÍJEN 2021, vydává Školská a kulturní komise obce Horní Město, email: kkomise@email.cz 

Informace obecního úřadu 
 

ČISTIČKA ODPADNÍCH VOD VIII 

Termín ukončení stavby kompletního projektu byl 30. 9. 2021; uvedení do trvalého provozu a kolaudace je plánována  

do konce roku 2022. 

 

Zleva: Ing. Chlebec (KARETA s.r.o.), Mgr. Holešová, Ing. Režňák (Hakov a.s.), Ing. Dlouhý (technický dozor, SAFETY PRO s.r.o.) 

 

V rámci celého dotačního projektu bylo mimo ČOV, ČS1 a ČS2 vybudováno nových 804,67 m kanalizace (z toho 29,1 

přeložka přípojky vody) a 14 ks přípojek.  

 

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ ČISTIČKY ODPADNÍCH VOD v sobotu 23. 10. 2021 

od 9:00 do 11:00 budete mít možnost si ČOV prohlédnout. 

 

Zastupitelé dále rozhodli, podpořit ostatní nepřipojené nemovitosti a od měsíce září 2021 se napojuje dalších 14 ks přípojek  

a bude vybudováno 122 m kanalizačního řadu. Náklady budou hrazeny z rozpočtu obce. Realizační firma je firma LB 2000. 

Vysoutěžená cena je: 2 622 369,- Kč vč. DPH. 

 

Všichni ti, kteří se budou nově napojovat na kanalizaci, musí uzavřít smlouvu s provozovatelem VAK Bruntál o odvádění 

odpadních vod; s obcí uzavřít Dohodu o připojení na kanalizační řad a předat na obecní úřad zákres skutečného provedení 

kanalizační přípojky. Vyzývám tímto všechny, kterých se to týká, aby neodkládali napojení svých nemovitostí a učinili 

tak co nejdříve. Čistička odpadních vod musí být co nejvíce vytížená, aby splňovala hodnoty, ke kterým jsme se zavázali 

v žádosti o dotace. Hrozí, že budeme muset vracet část dotace, pokud ČOV dané hodnoty nesplní. 

 

Následně žádáme všechny občany v Horním Městě, kteří mají splaškovou kanalizaci napojenou do dešťové kanalizace,  

aby přišli tuto skutečnost nahlásit na obecní úřad nejpozději do 31. 12. 2021. Zastupitelstvo obce rozhodne, jakým způsobem 

budete podpořeni ze strany obce.  

Mgr. Lenka Holešová, starostka 

 

TO NEJDŮLEŽITĚJŠÍ ZE STUDIE OPTIMALIZACE NAKLÁDÁNÍ S ODPADY V OBCI HORNÍ MĚSTO 

 

Celá studie je k nahlédnutí na webových stránkách obce v sekci Odpady. 

Účelem této dílčí studie je posoudit současnou situaci a stanovit rámec dalších kroků v odpadovém hospodářství obce Horní 

Město. Studie je zaměřena na všechny odpady vznikající obci, zvláště pak na odpady směsné (zelené popelnice, černé 

kontejnery), které budou v blízké budoucnosti podléhat změně nakládání v závislosti na nové odpadové legislativě ČR,  

Vysoutěžená cena: 

 29 407 283,68 bez DPH 

 

Celková cena:  

29 842 962,45 Kč bez DPH 

 

Rozdíl: 

 + 435 678, 77 Kč bez DPH 

 

Výše příspěvku SFŽP ČR: 

13 568 812 Kč 

 
 



 

 

 

3 

3 HORNOMĚSTKÝ TELEGRAF, ČÍSLO 2, ŘÍJEN 2021, vydává Školská a kulturní komise obce Horní Město, email: kkomise@email.cz 

a na odpady tříděné, jejichž vytřídění pomáhá snižovat množství odpadů směsných. Ve studii je rovněž popsána nová 

legislativa ČR v oblasti nakládání s odpady, která vešla v platnost 1. 1. 2021 a má podstatný vliv na fungování odpadového 

hospodářství v obcích. 

Studie byla realizována v rámci dotační podpory projektu Moravskoslezského kraje s názvem Podpora odpadového 

hospodářství (ŽPZ/05/2020). 

Vyhodnocení studie pro Obec Horní Město: 

Z pohledu ekonomiky systému odpadového hospodářství (OH) celkové náklady každoročně stoupají.  Množství odpadů také 

každoročně roste a nejvíce u směsného komunálního odpadu v popelnicích (zelené popelnice, černé kontejnery).  Nakládání 

s tříděnými odpady je stabilní při obvyklých nákladech, množství je průměrné, jen papíru je méně. Produkce směsného 

komunálního odpadu (zelené popelnice, černé kontejnery) je vyšší, než je obvyklé a náklady na 1 tunu nižší než běžný 

standard. Obec má náklad v odpadovém hospodářství na směsný komunální odpad (zelené popelnice, černé kontejnery),  

cca 592 tis. Kč/r. 2020 a celkové množství je cca 332,14 t.  

 

 

 

Náklady OH v roce 2020  na 1 poplatníka 935 Kč. 

Příjmy OH v roce 2020  na 1 poplatníka 837 Kč. 

Místní poplatek        na 1 poplatníka 800 Kč (max.výše poplatku až do 1 200,-Kč) 

Doplatek obce 2020   na 1 poplatníka 98 Kč. 

 

Nejvyšší příjem má obec z místního poplatku, je to 77,7 %. Další velmi významná položka je odměna od autorizované 

obalové společnosti EKO-KOM, a.s., a to 156 tis. Kč, tj. 19,5 % všech příjmů (odměna za vše, co třídíme – papír, sklo, plast, 

kov. Tzn. čím více třídíme, tím větší je odměna).  

Náklady v roce 2020 činily 894 tis. Kč, příjmy 800 tis. Kč. 

Rozdíl mezi náklady a příjmy v roce 2020 je 94 tis. Kč (dotace obce do systému OH), což je 98/ Kč/poplatník/rok. 

Celková produkce všech odpadů v posledních 3 letech v obci Horní Město stoupá, je to 395-473 t/rok, v přepočtu na poplatníka 

je to 495 kg/rok 2020. Na Rýmařovsku je průměr na poplatníka 370 kg/rok. 

Naše celková produkce směsného komunálního odpadu (v zelených popelnicích, černých kontejnerech) je 347 kg/rok 

na poplatníka. Celorepublikový průměr produkce je 197 kg/rok a v Moravskoslezském kraji 196 kg/rok.  

 

Závěr: 

Přístup k odpadům se musí změnit. Nejdůležitější je snížit množství odpadů v popelnicích (zelené popelnice, černé 

kontejnery), protože obvykle obsahují zejména to, co tam nepatří – plast, papír, sklo, kov, tráva, hlína, stavební sutě apod. 

Odpady určené ke třízení se mají dávat do barevných kontejnerů nebo na sběrný dvůr. Pokud se množství odpadů nesníží, 

bude muset dojít opět ke zvýšení poplatku za odpady (max. výše poplatku je až 1 200,- Kč). A to nechce občan, ani obec. Je 

to tedy na nás občanech. 

Jednou z možností, jak začít a tento stav upravit, je změna intervalu svozu popelnic na směsný komunální odpad (zelené 

popelnice, černé kontejnery), a to prodloužením intervalu svozu na 1 x 2 týdny (duben – říjen), 1 x za týden  

(listopad – březen). Nový interval svozu byl schválen na veřejném zasedání dne 22. 9. 2021. Tím se také srovná četnost svozu  

ve všech místních částech.  

Legislativní vývoj se v ČR a celé Evropě ubírá ke znevýhodnění skládkování směsných komunálních odpadů a od roku 2030 

k jejich úplnému zákazu skládkování. Jediná možnost, jak v obci nakládání s odpady udržet na rozumné finanční výši, je snížit 

Druh odpadu 2017 2018 2019 2020

Papír a lepenka 8,11 9,13 6,203 10,62

Sklo 11,69 13,38 12,83 15,22

Oděvy 0,737 2,612 2,749 2,07

Olej a tuk 0,1 0,062 0,05

Plasty 9,86 12,94 15,21 16,66

Kovy 0,38 0,77 0,46 1,34

biologický odpad 3,35 2,04

Směsný komunální odpad 259,15 292,44 282,907 332,142

Objemný odpad 11,26 21,99 16,5

Množství odpadu tuny

PŘEHLED ODPADŮ



 

 

 

4 

4 HORNOMĚSTKÝ TELEGRAF, ČÍSLO 2, ŘÍJEN 2021, vydává Školská a kulturní komise obce Horní Město, email: kkomise@email.cz 

množství produkovaného směsného komunálního odpadu (to co je v zelených popelnicích a černých kontejnerech)  

a zvýšit množství separovaných využitelných odpadů. Budeme zveřejňovat videa a informace na FB a stránkách obce, 

které nám pomohou problematiku třídění zvládnout. 

Obec Horní Město bude spolupracovat s odborným subjektem, který má zkušenosti v oblasti odpadového managementu  

a pomůže systém odpadového hospodářství v obci postupně upravit tak, aby se stal pro obyvatele pohodlným a jednoduchým 

a pro obec finančně únosným.  

Mgr. Lenka Holešová, starostka,  

 

DO KRAJE PŘIJDOU DALŠÍ STAMILIONY NA VÝMĚNY KOTLŮ 

 

Moravskoslezský kraj se připravuje na 4. kolo kotlíkových dotací. Kolik peněz do kraje přijde, určí zájem občanů.  

Proto Moravskoslezský kraj vyzývá všechny, kteří zatím topí v neekologickém kotli a chtějí dotaci na ten modernější 

a úspornější, aby se už teď předběžně přihlásili, aby mohl kraj ministerstvu zájem o dotace doložit. Ostré žádosti pak 

bude krajský úřad přijímat na jaře příštího roku. 
 

Čtvrté kolo by se mělo v Moravskoslezském kraji spustit na jaře 2022, stejně jako v předchozí výzvě bude možné za dotaci 

pořídit tepelné čerpadlo, plynový kondenzační kotel nebo kotel na biomasu. 

Máte-li o dotaci zájem, vyplňte jednoduchý online formulář s osmi otázkami. Výše financí pro daný kraj bude dána počtem 

zájemců. Formulář je dostupný na krajských stránkách Lokální topeniště. 

Více informací: https://www.msk.cz/cs/temata/zivotni_prostredi/do-kraje-prijdou-dalsi-stamiliony-na-vymeny-kotlu-8864/ 

Informace o poplatcích najdete na webových stánkách obce v sekci ŽIVOT V OBCI: https://www.hornimesto.cz/informace-

o-poplatcich-v-roce-2021. Svozové dny komunálního odpadu naleznete na webových stránkách obce v sekci ŽIVOT V OBCI: 

https://www.hornimesto.cz/svoz-komunalniho-odpadu-a-sberne-misto 

Mgr. Lenka Holešová, starostka,  

                  

Slovo starostky 

Vážení občané, níže uvádím aktivity a akce, které se nám podařily realizovat v roce 2021 a které plánujeme na rok 2022. 

 

V ROCE 2021 JSME UKONČILI 

• projekt Zdroje pitné vody – napojení stávajícího vodovodu ve St. Horách (kolonka ve Stříbrných Horách byla 

odpojena od nevyhovující studny a nově čerpá vodu z kvalitního zdroje) – dotačně podpořeno.  

Vysoutěžená realizační firma: LB 2000 s.r.o.;  

Vysoutěžené cena: 337 906,50,-Kč bez DPH 

Cena za dílo celkem: 356 848,29,-Kč bez DPH, 

• opravu mostu (pod Fajtlákem) – opraveno zaměstnanci OÚ, 

• opravu válečných pomníků v Rešově a Dobřečově, 

• náročný projekt Rekonstrukce stávajících ČOV v k.ú. Horní Město a otevírá se nám prostor pro další projekty, ať 

už hrazené z rozpočtu obce, anebo z dotací. 
 

 

CHYSTÁME: 

2021 

• realizace 14 ks přípojek a 122m kanalizačního řadu od září 2021, 

• plachty na pergoly na sportovním areále (na pergolu u okýnka – kompletní krytí; na pergolu u hřiště – zábrany proti 

větru), 

• revitalizace veřejného prostranství ve Skalách a vybudování odstavné plochy pro parkování vozidel, 

• podaná a zamítnutá žádost na opravu místních komunikací, připravujeme se na další výzvu, jen tak se nevzdáme, 

• odpadové hospodářství – tendence snižovat množství komunálního odpadu (zelené popelnice, černé kontejnery) a více 

odpady třídit. Budeme zveřejňovat videa a informace na FB a stránkách obce,  které  nám pomohou problematiku 

třídění zvládnout, 

https://lokalni-topeniste.msk.cz/
https://www.hornimesto.cz/informace-o-poplatcich-v-roce-2021
https://www.hornimesto.cz/informace-o-poplatcich-v-roce-2021
https://www.hornimesto.cz/svoz-komunalniho-odpadu-a-sberne-misto


 

 

 

5 

5 HORNOMĚSTKÝ TELEGRAF, ČÍSLO 2, ŘÍJEN 2021, vydává Školská a kulturní komise obce Horní Město, email: kkomise@email.cz 

• výsadba dalších cibulovin, 

• založení ovocného sadu, 

• hudební vystoupení DUO JAMAHA 26. 11. 2021, 

• rozsvícení vánočního stromečku a vánoční jarmark s vystoupením pěveckého sboru BERNARDINI 30. 11. 2021. 

2022 

• Od 1. 1. 2022 se budou navyšovat ceny pronájmů obecních bytů (byty snížené kvality 25,-Kč/1m2; byty standartní 

kvality 30,-Kč/1m2, zrekonstruované byty zůstávají na částce 50,-Kč/1m2), 

• svoz směsného komunálního odpadu ve všech místních částech od 1. 1. 2022 – od listopadu do března 1x týdně,  

od dubna do října 1x14dní (viz. blíže v článku tohoto čísla Studie optimalizace nakládání s odpady v obci H. M.), 

• oprava křížů ve Skalách a v Dobřečově na hřbitově, jsme připraveni podat žádost o dotace, jakmile bude dotace 

vyhlášená, 

• vytvoření Studie pro výstavbu rodinných domů v k.ú. Horní Město, 

• veřejné osvětlení v Dobřečově od kostela směrem na Horní Město (ČEZ Distribuce chystá uložení kabelů pod zem, 

v souvislosti s touto akcí plánujeme nové sloupy veřejného osvětlení, projektová dokumentace je zadaná, realizace 

bude dle plánu ČEZu v roce 2022), 

• veřejné osvětlení v Horním Městě (ČEZ Distribuce chystá uložení kabelů pod zem, v souvislosti s touto akcí plánujeme 

nové sloupy veřejného osvětlení v celé obci. Oslovili jsme projekční kancelář k vypracování nabídky na projektovou 

dokumentaci VO. Realizace dle plánu ČEZu 2023-2025), 

• opravu venkovního pláště na č. p. 198 – zatím jsme ve fázi přípravy konzultace s památkovým úřadem, protože 

„hladomorna“ patří mezi kulturní památky a ve fázi zadání projektové dokumentace (2022 a dále), 

• vrt Dobřečov – zkapacitnění stávajících přivaděčů včetně instalace nezbytné technologie, budeme žádat o dotaci, 

• obnova rybníka v Rešově, 

• od příštího roku plánujeme každoročně opravit jednu střechu na domech v majetku obce, 

• oprava chodníků, 

• tvorba elektronických pasportů pozemních komunikací, geodetické zaměření dopravního značení na pozemních 

komunikacích (jaro 2022), 

• oprava technických provozoven (využijeme finanční prostředky z prodeje truhlárny), 

• otevření podzemí veřejnosti, 

• hornoměstské hody, 

• další ročník květinové soutěže a plno jiných kulturních akcí, které budou uvedeny v dalším čísle. 

 

Mgr. Lenka Holešová, starostka 
 

ODPAD U REŠOVSKÝCH VODOPÁDŮ 

 

V měsíci dubnu realizoval Spolek jesenických strážců přírody (21 lidí) úklid NPR Rešovské vodopády. Po turistech byl odpad 

minimální, nejvíce nepořádku byl odpad z okolních obcí a naplavené pneumatiky. Pytle s drobným odpadem spolek odvezl, 

zbylý odpad byl likvidován ve spolupráci s naší obcí.  

Děkujeme všem za spolupráci 

 

           



 

 

 

6 

6 HORNOMĚSTKÝ TELEGRAF, ČÍSLO 2, ŘÍJEN 2021, vydává Školská a kulturní komise obce Horní Město, email: kkomise@email.cz 

PUTOVNÍ KŘIŠŤÁLOVÁ POPELNICE SE STĚHUJE Z JIHOČESKÉHO VIMPERKA DO CHOCNĚ! 

 

 

Hradec Králové, 6. září 2021 – Obyvatelé ČR si třídění odpadů oblíbili. Od této aktivity je neodradil ani příchod 

pandemie koronaviru a s tím spojené komplikace. V průměru tak každý obyvatel ČR vytřídil v roce 2020 téměř  

67 kilogramů skla, papíru, plastů, kovů a nápojových kartonů. Kde konkrétně ale třídili lidé nejlépe? Na to hledá 

každoročně odpověď celostátní soutěž obcí v třídění odpadů „O Křišťálovou popelnici“.  Ty nejlepší ocenili zástupci 

Autorizované obalové společnosti EKO-KOM, a.s., která je vyhlašovatelem soutěže, na slavnostním večeru v Hradci 

Králové v rámci probíhající konference Odpady a obce 2021.  

Stejně jako v minulých letech byla i tentokrát soutěž určena všem obcím ČR zapojeným v systému EKO-KOM a soutěžilo se 

ve třech velikostních kategoriích. Do užšího výběru 17. ročníku soutěže O křišťálovou popelnici postoupilo 66 nejlepších měst 

a obcí – pět zástupců z každého kraje a hlavní město Praha. Tři nejlepší z každé kategorie bývají oceněni na slavnostním 

ceremoniálu v Hradci Králové. Výjimkou byl loňský ročník, kdy poprvé propukla pandemie COVID-19.  Za nejlépe třídícími 

obcemi se proto loni rozjeli zástupci EKO-KOMu a ocenění jim předali osobně v jejich „domácí“  atmosféře městských úřadů. 

Tentokrát už se téměř vše vrátilo do zajetých kolejí a jména nejlepších byla odtajněna na slavnostním večerním ceremoniálu 

v Hradci Králové! 

Obec Tvrdkov ovládla kategorii obcí do 500 obyvatel. V kategorii obcí od 501 do 5 000 obyvatel zvítězil Majetín a na první 

příčku v kategorii nad 5 000 obyvatel vystoupalo město Choceň. Zástupci vítězných obcí převzali křišťálové hranoly 

s modelem popelničky.  Do východočeské Chocně, města rozkládajícího se na obou březích řeky Tiché Orlice, zamířilo  

i ocenění pro absolutního vítěze – velká Křišťálová popelnice. A jméno vítězného města tak doplní seznam vítězů, vyrytý  

na této slavné putovní trofeji.   

Co je hodnoceno? 

Každý kraj měl 5 želízek v ohni. Do celostátního užšího výběru totiž postoupili automaticky vítězové z krajských soutěží, 

další 2 zástupce z každého kraje nominovali příslušní regionální manažeři EKO-KOMu. V užším výběru pak o těch nejlepších 

rozhodovala celá řada kritérií a přihlíželo se také na celkové podmínky pro nakládání s odpady v obci. Hodnocení probíhalo 

na základě údajů poskytovaných obcemi systému EKO-KOM v rámci jejich pravidelného výkaznictví. Hodnotilo se množství 

vytříděného odpadu na osobu a rok pro každou sbíranou komoditu. Hodnotil se také poměr tříděného odpadu a produkci 

komunálního odpadu, hustota sběrné sítě (včetně pytlového sběru a individuálních nádob). Body navíc získaly obce s nízkou 

produkcí směsného komunálního odpadu, a také obce, které sbírají všechny povinné komodity.  

 

VÝSLEDKY SOUTĚŽE O KŘIŠŤÁLOVOU POPELNICI 2020 

 

Absolutní vítěz: Choceň 

 

kategorie Obce do 500 obyvatel: 

1. Tvrdkov 

2. Třebsko 

3. Onšov 

kategorie Obce 501 –5 000 obyvatel: 

1. Majetín 

2. Černá Hora 

3. Cejle 

kategorie Obce nad 5 001 obyvatel: 

1. Choceň 

2. Doksy 

3. Uherské Hradiště 
 

Lucie Müllerová, tisková mluvčí, EKO-KOM, a.s., 

Josef Mojžíš, oddělení komunikace, EKO-KOM, a.s.,   



 

 

 

7 

7 HORNOMĚSTKÝ TELEGRAF, ČÍSLO 2, ŘÍJEN 2021, vydává Školská a kulturní komise obce Horní Město, email: kkomise@email.cz 

Ze života spolků, sdružení, organizací  

ZE ŽIVOTA NAŠÍ ŠKOLY 

Prvního září jsme zahájili další školní rok, a to školní rok 2021/2022. Letos má naše škola zapsáno celkem 86 dětí. V mateřské 

škole 39 dětí, v základní škole 47 žáků v denní i individuální formě vzdělávání. Do první třídy jsme přivítali 8 nových 

prvňáčků.  

Naše málotřídní škola je školou rodinného typu. Patří mezi inkluzivní školy (společně vzdělává a vychovává všechny žáky  

bez ohledu na jejich předpoklady a handicapy). Je spojená s mateřskou školou nejen organizačně, ale celou koncepcí 

vzdělávacího procesu. Žáci pěti ročníků jsou rozděleni zpravidla do tří tříd. Ročníky spojujeme podle počtu žáků v daném 

školním roce, a to zejména na výchovy (hudební, tělesná, výtvarná). Hlavní předměty vyučujeme ve velké míře v každé třídě 

samostatně. První ročník je v letošním školním roce samostatný. Mateřská škola má celkem dvě třídy s počtem 20 a 19 dětí.  

Děti se vzdělávají v moderním, z velké části zrekonstruovaném prostředí (tělocvična, odborné učebny – počítačová učebna, 

učebna pro výuku cizích jazyků, polytechnická učebna, školní družina, školní klub, školní jídelna a školní kuchyně, třídy 

mateřské školy, kmenové učebny v základní škole, hřiště a školní zahrady. Škola disponuje kvalitním vybavením (moderní 

nábytek, počítače, notebooky, tablety, didaktické pomůcky, hry, hračky, TV nářadí a náčiní…), které odpovídá současnému 

trendu vzdělávání. Součástí školy je i školní knihovna s řadou dětských knih, časopisů a encyklopedií. 

V rámci projektových dnů, které realizujeme ve škole i mimo školu (Africké bubnování, Exkurze v Hedvě, Malá technická 

univerzita, návštěva Doubravského dvora projektové dny na využití řemesel…) cíleně propojujeme „školní teorii“ s praxí  

a realitou života. Přenesením vzdělávacích aktivit ven v tzv. programu „Učíme se venku“ se snažíme o zpestření výuky 

s využitím nových metod a forem práce. V mateřské škole i nadále využíváme prvky programu „Začít spolu“. Dětem ve školce 

i ve škole je poskytována logopedická péče klinickým i školským logopedem, logopedickými asistenty. 

Dětský klub a školní družina jsou v provozu denně od 6. 00 do 7. 30 hodin a od 11. 30 do 17. 30 hodin. Mateřská škola  

od 6. 00 do 16. 30 hodin. Školní jídelna poskytuje kvalitní stravování nejen našim dětem, ale i cizím strávníkům. 

Kromě vzdělávání a bonusového programu doučování, které slouží primárně pro doplnění vzdělávacích ztrát způsobených 

přerušením prezenční výuky, poskytujeme dětem další možnosti, jak využít svůj volný čas, rozvíjet své zájmy. Pro letošní 

školní rok jsme otevřeli řadu zájmových kroužků: 

• Základy počítačů a programování 

• Polytechnický kroužek 

• Flétničky 

• Keramika 

• Anglický jazyk hrou 

• „Dramaťák“ 

• Taneční kroužek 

• „Sportovky“ 

• Miniškoláček 

Spolupracujeme s nadací Women for Women, o.p.s a poskytujeme potřebným žákům obědy zdarma. 

Jsme zapojeni do těchto projektů: 

• Mléko do škol a Ovoce do škol – naši žáci získávají dvakrát měsíčně mléčné výrobky a ovoce zdarma.  

• Odborné, kariérové a polytechnické vzdělávání v Moravskoslezském kraji 

• OP VVV Šablony III – Rozvoj a zkvalitnění vzdělávání na ZŠ a MŠ Horní Město 

• Dětský klub „Klubíčko a příměstské tábory v Horním Městě 

Doufáme, že letos budeme moci prezentovat svoji práci a činnost veřejnosti a také pořádat nejrůznější kulturní, sportovní  

i vzdělávací akce nejen pro děti tak, jak jste byli zvyklí v minulých letech. A co nás čeká v nejbližších dnech? 

• Halloveen  

• Založení ovocného sadu s řadou her a zábavních aktivit (společná akce s Obcí Horní Město) 

• Vánoční koncert a jarmark/ Rozsvícení vánočního stromečku (společná akce s Obcí Horní Město) 

• Hrátky s čertem s Mikulášskou nadílkou a vánoční besídky ve škole i školce 

Poděkování  

Děkujeme panu Jiřímu Haberhauerovi za sponzorský dar formou výmalby školní kuchyně. Přízně i pomoci si velmi 

vážíme.   

Mgr. Jana Kulhánková, ředitelka ZŠ a MŠ Horní Město 



 

 

 

8 

8 HORNOMĚSTKÝ TELEGRAF, ČÍSLO 2, ŘÍJEN 2021, vydává Školská a kulturní komise obce Horní Město, email: kkomise@email.cz 

VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ SOUTĚŽE O NEJHEZČÍ OKNO, BALKON, ZAHRÁDKU… 

I letos se soutěže zúčastnilo mnoho soutěžících s velmi krásnými příspěvky. Vybrat ty nejlepší byl pro kulturní komisi těžký 

úkol. Na základě hlasování bylo sestaveno opravdu těsné pořadí, zejména na prvních třech místech. Představujeme vítěze, 

kteří budou odměněni věcnými cenami na obecním úřadě starostkou obce a zástupci kulturní komise.  

1. místo – Martina Vilímková, Stříbrné Hory (11 bodů)            

2. místo – Anna Tušinovská, Horní Město (10 bodů)   

3. místo – Jarmila Veiglová, Horní Město (9 bodů) 
 

4. místo – Zdenka Suchá, Horní Město (6 bodů) 

5. místo – Vendula Nejedlíková, Skály, Jana Příhodová, Horní Město (5 bodů) 

6. místo – Jindřiška Fabriková, Dobřečov (4 body) 

7. místo – Karla Šašinková, Horní Město, Pavlína Šuráňová, Horní Město (2 body) 
 

Vítězům moc gratulujeme a zároveň děkujeme, že nám pomáháte pečovat o vzhled naší obce. 

Mgr. Jana Kulhánková 

 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

Vítání občánků pořádala Obec Horní Město pro rodiče s dětmi v kulturním domě, společně pro všechny rodiny v sobotu  

12. 6. 2021 od 14:00 hod. Děti z mateřské a základní školy přednesly básničky a předaly maminkám kytičky. Starostka obce, 

Mgr. Lenka Holešová, přivítala sedm občánků do naší obce.  

       

 

ROZLOUČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY  

Rozloučení s předškoláky se konalo na zahradě mateřské školy v úterý 29. 6. 2021.  Zástupci obce přišli dětem popřát pěkné 

prázdniny, předali jim dárky a popřáli dobrý nástup do první třídy.  Paní učitelky se s dětmi rozloučily společným veselým 

tanečním vystoupením. Potom představily každého předškoláka, který obdržel na památku tričko s nápisem „Jdu do školy“  

a šerpu s nápisem „Předškolák.“  Na zahradě mateřské školy bylo pro děti a rodiče připravené zábavné odpoledne.  

 

ROZLOUČENÍ SE ŠKOLÁKY 

Rozloučení se školáky se konalo ve středu 30. 6. 2021 v obřadní síni obecního úřadu. S dětmi a rodiči se přišel rozloučit celý 

kolektiv ZŠ a MŠ Horní Město. Starostka obce zahájila slavnostní odpoledne a společně s ředitelkou školy předaly dětem 

dárky. Mladší žáci se rozloučili zpěvem a na harmoniku zahrála Lucie Chocholatá žákyně druhé třídy. Třídní učitelka předala 

dětem vysvědčení. Po prázdninách nastoupilo šest děti do šesté třídy v Rýmařově. A my jim přejeme mnoho úspěchu v dalším 

vzdělávání i v životě. 

       



 

 

 

9 

9 HORNOMĚSTKÝ TELEGRAF, ČÍSLO 2, ŘÍJEN 2021, vydává Školská a kulturní komise obce Horní Město, email: kkomise@email.cz 

HORNOMĚSTSKÉ HODY    

Obec Horní Město pořádala Hornoměstské hody 23. 7. – 25. 7. 2021. Hody byly zahájeny v pátek na hřišti sportovního areálu 

letním kinem „Špunti na vodě“. V sobotu ráno odehráli fotbalisti malý fotbalový turnaj. Zápasu se zúčastnilo šest týmů. 

Vyhlášení výsledků a vítězné poháry předala starostka obce s vedoucím fotbalových týmů. První místo byla bečka piva  

a velký putovní pohár. V prostorách sportovního areálu se od 17:00 hod. konal kulturní program se skupinou Reflexy  

a tradiční diskotékou. Nechybělo dobré občerstvení, střelnice a stánky. V neděli před kostelem zahrála dechová hudba. Kostel 

je stále v rekonstrukci, ale i přesto se v provizorních prostorách od 11:00 hod. konala mše svatá. Rozdávalo se cukroví, koláčky 

a hasiči rozlévali slivovici. 

 

         

         

 

ROZLOUČENÍ S PRÁZDNINAMI 

Sbor dobrovolných hasičů pořádal pro děti i dospělé rozloučení s prázdninami v sobotu 28. 8. 2021 od 14:00 hod. Děti tradičně 

soutěžily přes překážkovou dráhu na čas, povozily se na lanové dráze, kterou si vyzkoušeli i někteří dospělí. Děti dostaly 

zdarma sladkou odměnu, párek v rohlíku a pití. Na závěr odpoledne se vydováděly v pěnové koupeli.  Večer byl odpálen 

ohňostroj. 

  

         

 

 



 

 

 

10 

10 HORNOMĚSTKÝ TELEGRAF, ČÍSLO 2, ŘÍJEN 2021, vydává Školská a kulturní komise obce Horní Město, email: kkomise@email.cz 

ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 

Slavnostní zahájení školního roku se konalo ve středu 1. 9. 2021. Osm prvňáků a rodiče přivítala ředitelka školy 

Mgr. Jana Kulhánková a starostka obce Mgr. Lenka Holešová, které předaly dětem dárky. Na harmoniku zahrála Lucie 

Chocholatá, žákyně třetí třídy. Prvňáci navštívili i ostatní třídy, seznámili se s žáky a chodem školy.   

 

DIAMANTOVÁ SVATBA 

Manželé Leskovcovi oslavili diamantovou svatbou 60 let společného života. Potěšit je přišly děti z mateřské a základní školy 

svým vystoupením. Obnovu manželského slibu zpečetili dne 5. 6. 2021 před oddávající Mgr. Lenkou Holešovou. Dovolím si 

popřát za naši Obec Horní Město manželům Leskovcovým ještě mnoho krásných společných chvil.  

                          

 

 

Další foto z akcí je možné vidět na stránkách obce  www.hornimesto.cz/život v obci/fotogalerie. 

                                                                                                                         Miroslava Lopatová, kronikářka obce 

http://www.hornimesto.cz/%C5%BEivot


 

 

 

11 

11 HORNOMĚSTKÝ TELEGRAF, ČÍSLO 2, ŘÍJEN 2021, vydává Školská a kulturní komise obce Horní Město, email: kkomise@email.cz 

 

 
 

Proč jsme se rozhodli pozvat DUO JAMAHA? Jelikož myslíme i na Vás starší spoluobčany a doba covidová nám neumožnila 

pro Vás uskutečnit akci MDŽ, chtěli jsme Vám udělat radost a potěšit Vás v tomto náročném období. Proto doufáme,  

že se společně sejdeme na hudebním vystoupení. Těšíme se na Vaši účast.  



 

 

 

12 

12 HORNOMĚSTKÝ TELEGRAF, ČÍSLO 2, ŘÍJEN 2021, vydává Školská a kulturní komise obce Horní Město, email: kkomise@email.cz 

K pobavení 
 

…ŘEKLY NAŠE DĚTI… 
 

Z hodin českého jazyka v první třídě (dramatizace pohádky „O budce“, rozhovor na téma – návštěva kamarádů ve školce): 

 

Děvče: „Paní učitelko, já nevím, já prostě ještě nevím, jak to řeknu. Musím si to rozmyslet.“ 

Chlapec (po pěti minutách rozmýšlení): „No jo, no. Když ty si taková dramatička!“ 

 

Děvče: „Paní učitelko, já už se na tu návštěvu do školky moc těším. Mám tam totiž muže, jmenuje se Fanda. Jenom mi pořád 

moc nechce dávat ty pusinky. Já si ho ale vždycky chytnu a pořádně pomuchluju!“ 

Chlapec: „My víme, on je tvoje životní láska!“ 

 

Společenská rubrika 
 

NAŠI JUBILANTI  
 

Blahopřejeme všem našim občanům, kteří v měsíci srpnu - prosinci 2021 slavili nebo oslaví své narozeniny  

a životní jubilea. 
 

 

Srpen -  paní Vladimíra Strašíková, paní Zdeňka Konvalinková 

Září – paní Margita Tesařová 

Říjen – paní Zdeňka Fölkelová, paní Elefteria Dominová, paní Marie Maixnerová 

Listopad – pan Josef Tušinovský, paní Alena Foldynová 

Prosinec – paní Marie Šišková, paní Emilie Palátová 

 

 

 

Vám všem, vážení spoluobčané, kteří v tomto období slavíte své narozeniny a významná životní jubilea, přejeme  

při dobrém zdraví ještě mnoho spokojených a šťastných let v životě. 

 
 

DO NAŠÍ OBCE VÍTÁME 
 

Do naší obce jsme přivítali dvě miminka Maxmiliánka Chrvalu, a Adámka Pořízku.  

 

 

ROZLOUČILI JSME SE 
 

Pan František Šiška, paní Jaroslava Ognarová, pan Milan Kincl, paní Helena Nemášová, pan Rudolf Král,  

pan Leopold Skalník, pan Jan Fojtík, pan Jan Chodil. 

 

Pokud jste je znali, věnujte jim tichou vzpomínku. 

 

Hornoměstský telegraf vychází dne 15. 10. 2021. Příspěvky do dalšího čísla přijímáme do 15. 11. 2021. 


